
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 66 del 17-07-2023

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante
ODA del Mercato elettronico (MEPA), per la fornitura di n. 1 modulo antincendio
Lombardini e n. 1 Barra lampeggiante con sirena bitonale,

CIG: Z833BD4F1E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area
Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in
data 19.12.2022.

Dato atto che nel comune di Lei è regolarmente operante la Compagnia Barracellare che oltre a
svolgere, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 4 della L. R25/1988, il servizio di vigilanza e collaborazione in
materia di tutela dell’ambiente nell’intero territorio del comune di Lei, contribuisce in modo efficace alla
lotta agli incendi, operano nell’ambito della prevenzione, repressione e spegnimento, collaborando con
il Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione Sardegna;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 41 del 29.05.2023 con la quale l’amministrazione deliberava di
acquistare un automezzo usato più un modulo antincendio da destinare alla Compagnia Barracellare ed
impartiva al Funzionario titolare di E.Q. dell’area amministrativa (ex P.O.)  apposito atto di indirizzo al
fine di avviare la procedura per il relativo acquisto assegnando un budget complessivo di € 40.000;

Richiamata la propria determinazione n. 57 del 15.06.2023 con la quale si è provveduto ad acquistare
un automezzo da destinare, ad uso gratuito, alla Compagnia Barracellare.

Ritenuto necessario dottate l’automezzo acquistato di apposito modulo antincendio e di barra
lampeggiante con sirena bitonale affinché possa essere utilizzata dalla compagnia barracellare
nell’ambito della lotta agli incendi, della prevenzione, repressione e spegnimento del fuoco.

 Ritenuto necessario, pertanto, attivare la procedura per l’acquisto di n. 1 modulo antincendio
Lombardini e n. 1 Barra lampeggiante con sirena bitonale.

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente



comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che in ogni caso si è svolta una indagine di mercato, volta ad individuare il minor prezzo e
sono stati, pertanto, richiesti in data 14.06.2023 i preventivi di cui ai prot. n. 2591, 2592, 2593 e 2594.

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di
utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto
soglia;

Dato atto che è stata generata, sul mercato elettronico piattaforma MEPA la procedura di acquisto n.
328263 che ha generato l’ordine di acquisto n. 7337572 nel quale sono state specificate le caratteristiche
dei prodotti, le relative quantità e i relativi prezzi unitari, per un totale pari a €.9.250,00 oltre IVA al
22%;
Ritenuto, pertanto, di approvare il seguente ordine di acquisto (O.d.A.) n. 7337572 del 07.07.2023, nei
confronti della ditta Nord Car srl con P. Iva 02378880906 con sede legale in Ozieri alla via E. Ferrari n.
1, per la fornitura di n. 1 modulo antincendio Lombardini e n. 1 Barra lampeggiante con sirena bitonale
cui all’ordine n 7337572, per un totale di € 9.250,00 oltre IVA al 22%;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Nord Car srl, l’acquisto mediante ODA n. 7337572 del
07.07.2023 del mercato elettronico (MEPA) poiché il prezzo proposto (9.250,00 euro, oltre Iva al 22%);
è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla
documentazione versata in atti, inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze
dell’amministrazione;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs.
n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale.

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

l’esecuzione del contratto: ha l’obiettivo di dottate l’automezzo acquistato, da destinare in uso

alla compagnia Barracellare, di apposito modulo antincendio e di barra lampeggiante con sirena

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.66 del 17-07-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



bitonale affinché possa essere utilizzata dalla compagnia barracellare nell’ambito della lotta agli
incendi, della prevenzione, repressione e spegnimento del fuoco.
l’oggetto del contratto: riguarda la fornitura di n. 1 modulo antincendio con motore diesel

Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico, sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi,
serbatoio liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt 50 x liquido estinguente (acqua) con
raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano cassone e collaudo allestimento c/o MCTC;
fornitura n. 1 barra lampeggiante blu a led (larga) kit sirena bitonale tipo protezione civile;

La forma: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e

successiva accettazione dell’ordine da parte del fornitore;

il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del

D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che la suddetta fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. del 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge 17.12.2010, n. 217,
e che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo al presente   affidamento è il seguente: C.I.G. n.
Z833BD4F1E.

Visti

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore�

inferiore a euro 140.000;

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato�

elettronico;

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli�

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la�

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;

gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di�

“Amministrazione Trasparente”;

Ritenuto necessario, vista la data imminente dell’inizio della campagna antincendio, procedere con
l’affidamento diretto alla ditta Nord Car srl  (P. Iva 02378880906) con sede legale in Ozieri alla via E.
Ferrari n. 1, per l’acquisto di  n. 1 modulo antincendio con motore diesel Lombardini 7,5kw con
avviamento elettrico, sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi, serbatoio liquido min. 5OO LT in
ABS, naspo, tubo mt 50 x liquido  estinguente (acqua) con raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano
cassone e collaudo allestimento c/o MCTC; nonché l’acquisto di n. 1 barra lampeggiante blu a led (larga)
kit sirena bitonale tipo protezione civile,

Considerato opportuno procedere ad impegnare in favore della ditta Nord Car srl con P. Iva
02378880906 con sede legale in Ozieri alla via E. Ferrari n.1, la somma complessiva di 9.250,00 euro,
oltre Iva al 22%, di cui € 7.150,00 oltre Iva al 22%  per la fornitura di n. 1 modulo antincendio con
motore diesel Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico, sistema valvole aspirazione da pozzi o
fiumi, serbatoio liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt 50 x liquido  estinguente (acqua) con

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.66 del 17-07-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano cassone e collaudo allestimento c/o MCTC,  ed € 2.100
oltre IVA al 22% per  la fornitura n. 1 barra lampeggiante blu a led (larga) kit sirena bitonale tipo
protezione civile;
 Rilevato che la Ditta Nord Car srl risulta regolare con i versamenti agli enti previdenziali e assicurativi
come da DURC n. 35876217con validità fino al 05.09.2023.
Dato atto che la nomina del RUP è nella persona della Responsabile del servizio dott.ssa Maria Grazia
Carta.
 Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del presente
atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che non sussiste conflitto di interessi o motivi di
stensione per l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge  n° 241/1990 e degli artt. 6 e
7 del D.P.R.n° 62/2013;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Acquisito il visto attestante la regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma di cui al D.Lgs.
267/2000 che si riporta in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il D. .Lgs. n.81/ 2008;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di acquistare n. 1 modulo antincendio con motore diesel Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico,
sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi, serbatoio liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt
50 x liquido estinguente (acqua) con raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano cassone e collaudo
allestimento c/o MCTC; fornitura n. 1 barra lampeggiante blu a led (larga) kit sirena bitonale tipo
protezione civile.
Di affidare, per le motivazioni esposte, la fornitura, di n. 1 modulo antincendio con motore diesel
Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico, sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi, serbatoio
liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt 50 x liquido  estinguente (acqua) con raccordi rapidi,
montaggio su telaio del piano cassone e collaudo allestimento c/o MCTC; fornitura n. 1 barra
lampeggiante blu a led (larga) kit sirena bitonale tipo protezione civile, alla ditta Nord Car srl  (P. Iva
02378880906) con sede legale in Ozieri alla via E. Ferrari n. 1 mediante affidamento diretto, ex art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ODA n. 7337572 del 07.07.2023 del mercato elettronico
(MEPA).

Di impegnare in favore della ditta Nord Car srl (P. Iva 02378880906) con sede legale in Ozieri alla via
E. Ferrari n. 1 la somma complessiva di € 9.250,00 oltre Iva al 22%, di cui € 7150,00 oltre IVA al 22%  per
la fornitura di n. 1 modulo antincendio con motore diesel Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico,
sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi, serbatoio liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt
50 x liquido  estinguente (acqua) con raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano cassone e collaudo
allestimento c/o MCTC, ed € 2.100,00 oltre IVA al 22% per la fornitura di  n. 1 barra lampeggiante blu a
led (larga) kit sirena bitonale tipo protezione civile.

Di imputare la spesa complessiva di € 11.285,00 sul cap. 3009 del bilancio di previsione 2023/2025,
esercizio 2023.
Di dare atto che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG: Z833BD4F1E.

Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.66 del 17-07-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4



l’esecuzione del contratto: ha l’obiettivo di dottate l’automezzo acquistato da destinare in uso

alla compagnia Barracellare di apposito modulo antincendio e di barra lampeggiante con sirena
bitonale affinché possa essere utilizzata dalla compagnia barracellare nell’ambito della lotta agli
incendi, operano nell’ambito della prevenzione, repressione e spegnimento del fuoco.
l’oggetto del contratto: riguarda la fornitura di n. 1 modulo antincendio con motore diesel

Lombardini 7,5kw con avviamento elettrico, sistema valvole aspirazione da pozzi o fiumi,
serbatoio liquido min. 5OO LT in ABS, naspo, tubo mt 50 x liquido estinguente (acqua) con
raccordi rapidi, montaggio su telaio del piano cassone e collaudo allestimento c/o MCTC;
fornitura n. 1 barra lampeggiante blu a led (larga) kit sirena bitonale tipo protezione civile;

La forma: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e

successiva accettazione dell’ordine da parte del fornitore;

il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del

D.Lgs. n. 36/2023.

Di disporre la nomina del RUP nella persona della Responsabile del servizio dott.ssa Maria Grazia
Carta. Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del
presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che non sussiste conflitto di interessi o
motivi di stensione per l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli
artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013.

Di dare atto che ai fini della fatturazione il codice univoco del comune di Lei è UF1ISJ.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica.

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 17-07-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.66 del 17-07-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.66 del 17-07-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 6


